## C A P . X I X .

**S**implex natura non est eiusdem essentie cum composite, Simplex autem est patris natura, Christi vero composite, non igitur eiusdem essentie est Christi natura cum natura patris. Atqui Christum & eiusdem cum patre essentia, & eisdem eiusdem essentia nobiscum affirmare se singunt. Dicte igitur, an fieri possit, ut vna, quemadmodum ipsis aiunt, composite, Christi natura omni ex parte sit eiusdem essentia cum patre & omni etsi sum ex parte eiusdem nobiscum essentia, ut non ad eandem nos etiam adducant essentiam, quam habet pater. Quod si dixerint, non omni ex parte vnam Christi naturam esse & cum patre & nobiscum eiusdem essentia, reliquum est, ut vna natura dividium cum patre, & dividium sit eiusdem nobiscum essentia. Hoc autem quid aliud est, nisi dividere vnam ut ipsi dicunt Christi naturam in eandem & diuersam essentiam, & in rotundem partes quod vnam Christi naturam compostram absoluunt? Est autem impietas Ariji, & Apolinarij, quae diuinitatis & humanitatis Christi negat perfectionem.

C A P .

## TITVLVS XV.

617

## C A P . X X I V .

**S**i Christus, ut ipsi quoque concedunt, etiam post coniunctionem Deus & homo dicitur, & haec ipsa natura sunt, quomodo in Christo duæ naturæ non sunt, siquidem idem natura non est Deus, & homo, nec qua natura Deus est, eadem est homo?

## C A P . X X I V .

**S**i vera ratione & sanctorum patrum sententia codem modo à persona differt essentia, quo commune à proprio, vna verbi natura non cum carne sed cum patre vna natura dicitur. Cum ipsis enim habet eandem naturæ rationem. Si vna eius de est & dicitur natura cum patre, nunquam dicitur vna cum carnis natura. Quod si non vna prorsus cum carne natura dicitur, ne caro qui sem cum ipsis dicitur vna natura. At si nec caro cum verbo, nec verbum cum carne vna natura dicitur, duas esse conflat in Christo naturas.

## C A P . X X V I .

**S**i omnia, quæ sunt eiusdem essentiae, natura ratione coniunguntur, & scilicet dicuntur vna natura, quæ vero diuersae sunt essentiae coniunctione, non autem natura copulantur, coniunctio autem & natura idem non sunt, ne idem quidem est, quod ex ipsis conficitur. Quod si ea, quæ natura coniungit, dicuntur vna natura, quæ coniunctione copulata sunt, persona, non autem natura atque essentia vnum esse dicentur.

## C A P . X X V I I .

**C**ommuni omnes consensu fatentur, nomen hoc, Homo, naturam significare, Paulus autem, aut Petrus, personam. At nomen hoc, Christus, ut Beatus Cyrilus docet nec vim habet definitionis, nec aliquius declarat essentiam, ut hominis, aut boni, aut equi, aut cuiusque eorum, quæ sub eandem speciem cadunt. Itaque non idem est, hominem simpliciter dicere, & Christum. Quomodo igitur hominis exemplum, quo natura significatur, ad Christi personam referri potest? Cùm nomen hoc Christus, ex praceptoris doctrina non naturam indiqueret, sed personam? Quod si dixerint, & ipsum, & alios Patres al communitionis rationem explicandam hominis exemplum adhibere, respondemus, eos non simpliciter hominem accipere, sed aliquem hominem, aliquis autem & singularis

112

## 618 PANOPHIAE PARS II.

homo est persona. At duorum etiam hircorum ipsum describit exemplum. Quamobrem ut eo loco personas hircorum exemplum non respicit, sed viuentis, & immolati differentiam. Sic etiam hoc loco sumitur alicuius hominis similitudo, non ut tollantur naturæ, sed ut personæ unitas ostendatur. Quid autem aliquis seu singularis homo ex Patrum sententia dasbas è naturis constet, & si duas naturæ, quatenus est anima & corpus, ex eorum scriptis multis in locis intelligi potest.

Item aduersus eos, qui vnam in Christo naturam assertunt, Athanasij Monachi Sinaitæ, ex libro, qui Vie dux inscribitur.

S

Everus Episcopus Antiochiae, inde expulsus Antiochiam venit, & librum compositum omni execratione plenum, quo Chalcedonensi concilio aduersatur, dogmæque confitetur, quo Christum post coniunctionem vnam esse naturam factum assertit. Hunc ille librum Philalethem inscripsit, quem in Syria, & in Aegypto, Seneriani, & Iacobite, & qui ab Eutychie & Diocesoro, & Theodosio, & Timotheo, instituti sunt, & reliqui vnam in Christo naturam afferentes Euangeliis anteponent. Non est autem cum ipsis prius disputandum, quia in quid natura, quid essentia, quid hypostasis, & quid persona sit, definitur. Nam quia Christus est vna persona, ipsis pro una persona vnam naturam dicunt, idemque personam & naturam esse constituant. Queratur igitur ab ipsis, cum moritur alius homo, vrum natura moritur, an persona. Naturam quidem mortuam non respondebunt. Non igitur idem est natura & persona. Præterea cum multæ sint atque innumerabiles hominum personæ, multæ' ne item atque innumerabiles naturæ hominum dicentur. At qui vna est hominum natura, Non ergo idem est persona & natura.

Eiusdem.

Q

Vi vnam in Christo naturam esse contendunt, Athanasium ad Iouianum Imperatorem scripsisse dicunt. Verbum factum esse carnem, ut & caro fieret verbum. Respondeamus, primum non constare, an haec verba sint Athanasij, cum multis in locis dicat, nullo prorsus modo fieri posse, ut caro in verbi

## TITVLVS XV.

619

verbi naturam convertatur. Deinde ex aliis eius scriptis plantissimam sententiam agnoscentes, & hæc Athanasij esse verba consideramus. Verbum enim accepit pro Deo, quandoquidem & Deus est verbum. Non aliter, ac si dixisset, Deum factum esse carnem, ut caro fieret Deus, non natura, sed coniunctio in persona, & deificatione, ut ita dicam. Autem & Theologum Gregorium de carne domini deificata dixisse, facta est id, quod tam rursum, & auferre ut loquar, siam Deus. Non dixit, facta est diuinitas, sed Deus, idq; non natura, sed deificatione. Idem enim rursum, & hoc, inquit, deificatione Deus. Itēmque in alia statio, licet, inquit, vtrumq; sit vnum, non tamen natura, sed coniunctio. Nam & ferrum igni coniunctum sepe ignis diluit, non tamen natura, sed inflammatione, non enim ferrum se destruit. Autem & Gregorium Nyssæ Pontificem dixisse, Quemadmodum si aceti gutta coniiciatur in mare, non amplius aceri proprietates retinebit sed immutabitur, & in aquam maris proprietatibus commiscebitur, sic & sanctissimum illud corpus diuinitatem commixtum non est amplius in carnis proprietatibus. Discant à nobis, sanctum hunc non confundunt & communictionem duarum naturarum docuisse, sed illud dominij corpus post resurrectionem non amplius corrupti, nec fluere, nec defatigari, nec indigere, nec mori, sed ab eo, quod ex materia constat, quod patibile, & crassum est, aequum mortale, in id, quod à materia remotum, quod impatibile, & labore est, atque immortale fuisse conuersum. Non tamen in id, quod circumscriptione figurâq; caret, aut quod subactum, aspectumque non cadat, aut creatum non sit, & quæcumque diuinitatis sunt propria. Alioqui quomodo à discipulis post resurrectionem perspectum fuisset. Aut quomodo dixisset ipse, palpate, & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videris habere. Quomodo Thomæ clauorum vestigia demonstrasset? & alia eiusmodi fecisset, quo se veram carnem & humanitatem, non autem fictam carnis humanitatisque spece afflūmpisse significaret? Porro gutta aceti & maris exemplum addibuit D. hic Gregorius, quo abiectam humanitatem naturæ conditionem, & infinitam diuinitatis magnitudinem inditare, diuinamque esse redditum propter personæ coniunctiōnem, & quantum capere poterat, id ex personæ verbi coniunctiōne percepille, ut vniacum duarum naturarum personam in-

telligeremus. Quantum autem capere non poterat, eius experientem permanuisse, ut diuarum naturarum differentia scratur. Nam si duas Christi naturas non cognouisset, quomodo aduersus Eunomium scribens dixisset, alteram Christi naturam cruciatus & verbera pertulisse, alteram ab extremo fuisse gloriosam?

Eiusdem.

**S**i Christus sola diuinitas est, quod humana natura à divinitate absorta, cur in cruce pendens non habuit speciem, nec decorem? Cur in sepulchro iaceens non habuit animam? Cur ad inferos descendens non habuit corpus? Ac sepulchrum quidem ipsius solum corpus suscepit? inferi autem solam animam? Cum nec corpus materialia abiecerit, nec qualitate, que cerni tangique posset, nec anima proprietates antimae deposuerit, licet cum utrisque diuinitas esset?

Eiusdem.

**S**i Christi natura sola, ut dicitis, diuinitas est, quomodo Christus, qui diuinitatis sue natura ubique est, dixit ad discipulos suos, Lazarus moreuus est, & gaudeo, quod non eram ibi? Quomodo & Angelus de corpore ipsius surrexit, inquit, non est hic?

Eiusdem.

**P**ropterea duas non dicimus, inquit, in Christo naturas, quoniam que confitemur in Christo, ea nobis omnia necessarium est, in tota Trinitate sancta confiteri. Quid? non confitemini in Christo carnis susceptionem & orationem? & quicquid de divina ipsius humanitatis susceptione dicuntur? Reliquum igitur est, ut huc in tota sancta Trinitate confiteamini.

Eiusdem.

**S**i queramus ex ipsis, qua natura Christus verba homini congruentia dixerit, ne naturam nominent id, quod est humanum in Christo, eo configuiunt, ut dicant humanitatem, assumptionem, eo, quod cernebatur, corpore, carne, & si quid est aliud eiusmodi. Tum si rursum queramus, cur ita caueatis dicere?

Ecce naturam de eo, quod assumptum est: respondent, ne duas in Christo naturas confiteentes, duas personas dicere debendamus, nulla enim est, inquit, natura sine persona. At illi qui duas in Christo naturas dicunt, Neitoriani sunt, cum Christum unum in duas personas dividant. Iam igitur illis factorum Patrum promamus sententias, quae duas in Christo naturas aperi confitentur.

*Sanctorum Patrum de duabus in Christonaturis testimonia.*

**M**Agni Gregorij terum mithabiliū effectoris in oratione singulari fidei. Et est Deus verus, qui cum effectu expers, in catne apparuit, non tamen duas haber personas, sed naturas duas.

Primi Occidentici concilii. Ex expositione aduersus Paulum samosatensem. Hec explicata sunt, & declarata, non ut una, que indivisiibilis est, persona dividatur, sed ut definitae nature carnis & Verbi sine confusione demonstrentur.

Athanasi Archiepiscopi Alexandrini ex oratione de fide. Ex ipius essentiā una est sine principio & sempiterna, quae mente comprehendit, non potest, altera in tempore facta est.

Iustini Philosophi & Martyris. Ex libro de fide. Dicite nobis, qui cum vox Christianæ religionis studiosos singulis, hacten dubius in Christo naturas sublatius queritis, & simulatis.

Basilij Magni. Ex Epistola ad Sozopolitas. Si quis igitur audierit dicere, duas in Christo naturas committas, & corpus uniuersum cum omnibus in Dei conuersum esse dignitatem, & quae sequitur.

Magno Gregorij Theologi, ex Epistola ad Cledonium. Due enim naturæ Deus & homo.

Eiusdem ex secunda oratione de filio. Indicium autem illud est, cum animo & cogitatione naturæ sciunguntur, etiam nomina separantur.

Amphilochij Iconij Episcopi ex Epistola ad Seleucitum. Ita Deum & hominem Christum confiteor filium Dei, unum filium ex duabus naturis, patibili, & impatibili. Et paulo post. Unum igitur filium, & duas eius naturas confiteor. Et pater omnibus interiectus, Quæ assumpta est natura patitur, natura vero, que illam assumpsit, impatibilis manet.

## 632 PANOPHIAE PARS II.

Ambrosij Episcopi Mediolanensis ex oratione aduersus Apolinarium. Apparuerunt alij, qui Domini carnem & Divinitatem vnius dixerunt esse naturam. Quis infernus tam impium maledictum euomuit?

Eiusdem ad Gratianum Imperatorem. Diuinitatis & carnis differentiam seruimus. Vnus enim est, qui in utraque loquitur, filius Dei. Quoniam in ipso est utraque natura.

Gregorij Nyssae Pontificis in oratione aduersus Apolinarium. Si igitur in duabus contrariis proprietatis natura carnis, & Diuinitatis consideratur, quomodo una natura duae sunt?

Ioannis Chrysostomi ex Epistola ad Acacium. Vnum filium, unam personam utraque absoluunt, que ratione indubibili fine confusione cognoscitur, non in una sola natura, sed in duabus perfectis.

Ex eadem Epistola. Vnum filium Vaigenitum, non iugum minimi confusas in se proprietates conservantem.

Eiusdem ex oratione in Latronem. Due naturae & actiones in Christo sunt, sed una persona.

Cyrilli Alexandria Archiepiscopi. Ex secunda ad Socratum Epistola. Post coniunctionem naturas non separamus. Et paulo post. Duas naturas esse coniunctas dicimus. Et rursum progreendi interpretatur, quomodo, inquietus, alibi dixit, una Dei verbi naturam carnem assumpsisse. Si enim dicentes unam verbi naturam taceremus, nec subiiceremus illud carnem assumptissile, sed dispensationem quodammodo excluderemus, merito fortasse quererent, vimnam esset in humanitate perfectio, aut quomodo humana & essentia nostra declaratio ex verbis illis, carnem assumptissile, demonstrata est, cessent, sibique ipsis irundineam vitam obiciant.

Ex eadem Epistola. Rectissime & prudentissime perfectio rna de salutari cruciato & morte ratione exponit, dum ipsum Vaigenitum filium Dei, quatenus intelligitur & est Deus, in natura propria passum esse illa, quae corporis sunt, negat, sed ea potius terrestri natura pertulisse confirmat.

Ex oratione, quam ad Alexandrinos habuit. Commissione addicte

## TITVLVS XV.

633

ad hanc interitum naturatum, arcana vero coniunctio, quam recte sentientes confitentur, utrasque sine confusione naturas tueretur.

Ex eadem oratione. Due naturae diuersas habentes essentias in uno Christo filio Dei seruantur, & non confunduntur, nec perduntur, aut distrahuntur.

Eiusdem ex commentariis in Epistolam ad Hebreos. Et non dicitur quicunq[ue] veluti confusione in naturis accidisse, ut verbi natura in hominis naturam commutata sit, & hominis natura in naturam verbi.

Ex eadem Epistola. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, naturas distrahentes.

Hec sunt de duabus Christi naturis sanctorum Patrum testimonia, ut alia, que multa sunt, omittamus. At à Deo reiecius Seurus, ubi fidem suam explicat, loquitur ad hunc modum, sed duas in Christo naturas dicere, omni ratione caedenam est, licet à copluribus sanctis Patribus sine reprehensione dictum sit, & paulo post. Et ne dixeris, quosdam e sanctis Patribus duarum naturarum dictione fuisse vsos. Id enim sine reprehensione & culpa fecerunt, ut ante diximus. At sancti Cyrilii tempore cum inanius Nestorij verborum pestis Ecclesiastis depasceretur, haec dictio fuit improbata. Euge homo tecrande, quando multos sanctorum Patrum duarum naturarum dictione vsos vel iniurias confessus es, perspicuum, ut appareret, veritas veritatem ostende iam quo tempore, & à quibus sanctis Patribus haec dictio fuerit improbata, & quomodo duas ante Nestorium naturas Christus habuerit, post Nestoriū autem dux via facta sint, homo ineptissime & inconscientissime.

Leontij Bizantij, que maledicta Seurus, & qui cum securi vnam in Christo naturam afferunt, in Chalcedonense concilium conseruant.

Chalcedonense concilium suscipiendum negant, quoniam qui illud celebrarunt, mutabiles fuerunt, & inconstantes. Item cum Bizantij Eutycheni improbabileat, cum Ephesi suscepserunt, cum Dioscoro Phlavianum reliquent. Et illeum Phlavianum suscepserunt, Dioscorum

## PANOPLIAE PARS II.

634 autem improbarunt. Respondemus multos saepe iustis de causis, ut ipsi putant, mutare sententiam. Ac licet decem, aut regint, aut plures etiam ex sexcentis triginta consilium mutauerint, ut vos afferatis, non tamen iecirco sexcentorum triginta virorum concilium est reliquum, & propter pacos, tot hominum suffragia repudianda. Quandoquidem & Ephesi vna cum Dioscoro conluderunt, nec tamen propter illos concilium Ephesi celebratum, cui Dioscorus praerat, reliquit. Dicunt præterea, si Dioscorus, ut testatur Anatolius Patriarcha constantinopolitanus, non propter fidem depositus esset, cur cum non recipitur? Respondemus, eam propter fidem verè non fuisse depositum. Iecirco enim in concilio non affuit, ne contra ipsum quæstio haberetur. Quod si redit, & quæstio habita est, & ipse ut hereticus condemnatur, etenim trahit, sed quoniam tertio vocatus non affuit, & eam condannationis ipsius causam pronuntiarunt, ideo non propter fidem fuisse condemnatum dixit Anatolius. Ad hæc dicunt, hereticos ab eo, concilio fuisse suscepitos, nempe Theodoritum, & ibam. Respondemus, hos non prius fuisse suscepitos, quam Nestorium detestandum & execrabilem pronuntiassem. Sed rufus obicitur, cur à Theodorito non postularint, ut sua aduersus Cyrillum scripta condemnaret? Respondemus, eos non debuisse hoc criminis vertere concilio, sed sancto Cyrillo, qui cum esset reconciliatus cum orientalibus, & cum ipso Theodorito, non postulauit, ut que contra se scripserat, condemnaret. Quamobrem quod sanctus Cyrillus non fecit, id à concilio non esse factum, ipsi concilio criminis verendum non fuit. Quanguam quod ipse non fecit, à concilio factum est, cum ab eo postulauit, ut Nestorium detestaretur. Quod si eos fuisse hereticos concesserimus, ne propter illos quidem concilium erit repudiandum. Nam & Nicenum concilium septem hereticos suscepit, qui & anteua fuerant, & postea permaneserunt Ariani. Nec tamen ob id vocatur concilium centum & undecim, sed centum & decem & octo Episcoporum appellatur. Siquidem & Iuuenalis Hierosolymorum Episcopus, & alijs idonei Episcopi, qui in concilio Ephesino cum Dioscoro inuenti sunt, etiam Chalcedoniam interfuerunt, nec tamen ob id concilium illud reliquum, sed vehementer probant & complectuntur.

sed

## TITVLVS XVI.

635  
Sed qui Chalcedonense concilium calumniantur, audiant,  
quod haeresis, decretis suis condemnauit.

## Chalcedonensis concilij.

VNam & eundem consiteri filium Dominum nostrum Iesum Christum, uno omnes consensu docemus. Quibus verbis Paulo Samosateensi, & Nestorio Christum ut hominem primi coelentibus cùmque geminos in filios diuidentibus, alii que natura filium verbum, & alium rufus gratia filium Christum essum, qui propter illius naturalis coniunctionem & regulationem adoptatus sit filius, assertoribus, nec unum & eundem filium considentibus, qui cum antequam descendenter, & homo fieret, carnis expers esset, idem posteaquam descendenter & homo factus est, carnem habuit, os obstruitur.

Perfectum eundem in Divinitate, & eundem in humanitate perfectum. Dicens in Divinitate perfectum, excludit execrabilis maledictum Arianorum, qui Christum Deum esse, sed imperfectum, & Deo patre minorem tradunt. Dicens autem eundem in humanitate perfectum, non solum Arianorum, sed etiam Apolinistarum stultitiam coaguit. Nam Arius quidem verbum assumptissime carnem proflus anima experient dicit, Apolinarius vero animata quidem, sed mente carentem induisse contendit. Ambo igitur damnantur, ut qui stulte Divisionem humanitatem imperfectam tradiderint.

Eundem verè Deum, & verè hominem. Hæc propter Manetum dicta sunt, qui Deum purum, & non hominem esse Christianum consiterit. Et propter Paulum Samosatesem, & Artemum qui negant ipsius Divinitatem, & purum aiunt esse hominem, ex anima ratione predita, & corpore constantem. Apolinarium item impingunt, qui animam mente preditam habuisse negat Dominum nostrum Iesum Christum, sed carnem animæ tantum participem habuisse cōcedit. Et contra Manetum & Valentiniū, qui carnis negant assumptionem.

Consubstantiam patris secundum Divinitatem, propter Eusebium & Arrium, qui Unigenitum patris Verbum creare & carnem esse pronuntiant.

Eundem nobis consubstantiam secundum humanitatem, propter Marcionem, & Manetum, & Valentiniū, & Eutychem,

636

## PANOPLIAE PARS II.

Eutycheni, qui ipsum specie & opinione tantum nuda visum esse hominem dicunt, non autem veritate, & humana natura ipsum factum esse hominem confitentur.

Ante secula quidem ex parte genitum secundum Diuinitatem, propter Simonem, & Eunomium, & Arrium, qui ortum ipsius ex patre negant ante secula.

In extremis autem diebus eundem propter nos & propter nostram salutem natum ex Maria Virgine & Deigenitricem secundum humanitatem. Propter Photinum, & Theodorum, & Diodorum, & Nestorium, qui dicunt ipsum hominem, sed virtute & progressu factum esse Deum, non autem esse Deum ex Deo, & propter suam erga homines charitatem factum esse hominem.

Qui duabus in naturis sine confusione, sine mutatione, sine divisione cognoscitur, nullo modo naturarum differentia sublata propter carnem assumptam, sed utriusque naturae similitudine & in unam personam atq; unam hypostasim concurrente. Propter Asterium, & Apolinatum, & Eutychem, qui naturas differentes, nempe verbi & carnis ipsius à sua proprietate recessisse, & unam factam esse naturam dicunt. Ex quorum opinione sequitur, ut in Christo nec separetur, neque pacibile est, propter imparabilem eius Diuinitatem, nequod est imparabile, propter patibilem ipsius humanitatem.

## TITVLVS DECIMVS SEXTVS.

*Aduersus Aphthardocitas, qui duces habuerunt  
Julianum Alcarnesum & Gau-  
num Alexandrinum.*

VI Juliano Galanōque authoribus Aphthardo-  
cita appellari sunt, cum aliis in opinionibus cum  
Severi difficultis conuentant, hoc tantum ab illis  
dissentiant, quod cum Severiani differentiam in  
Christo constituant post coniunctionem, Iohani-  
stae, & Gaiastae, non solum duratum in Christo naturarum  
differentiam negant, verum etiam Domini corpus iam inde  
ab ipsa formatione incorruptibile fuisse opinantur, ex quo  
sunt

## TITVLVS XVI.

637

sunt cognomen consecuti. Ac Dominum quidem molestias & crucias pertulisse dicunt, ut famem, & siti, & lasitudinem, & reliqua, non tamen eodem, quo nos, modo, ea pertulisse. Nos enim, inquit, naturali necessitate perferimus, Christus tamen sponte cuncta sustinuit. Non enim natura legibus erat obnoxius. Respondemus, ne nos quidem dicere Christum in virtutum molestias & crucias pertulisse, sed sponte & voluntate naturae legibus inferuisse, quemadmodum & nos. Nam Beatus quidem Athanasius exponens illud. Nunc autem anima mea turbata est. Nunc, inquit, id est quando voluit. Non enim quod non esset, tanquam esset, dixit, quasi opinione & specie, non autem re ipsa & verē fierent, que dicebantur. Naturā enim & veritate omnia facta sunt. Theologus item Gregorius, Quoniam, inquit, naturae tempus tribuit, quando voluit, ut quæ propria sunt, appeteret. Sed admirandus Cyrillos, ipsum carne dicis appetisse, per natura leges pertransisse. Et alibi permittit, inquit, corpori & humanitati, ut patitur, quæ naturae conuenient, quo verē se carnem gestasse, & hominem factū esse demonstrat, ut scripture testatur. Quamobrem si ex diuinorum Patrum sententia eodem modo, quo nos, passum dicimus, licet sponte, & quando voluit, quomodo possimus corpus, quod passum est, dicere fuisse incorruptibile, & omnino corruptibile, quemadmodum & nostra sunt? At illi turpiter, sicut inquit, post resurrectionem incorruptibile dicitur corpus Christi, & tamen eiusdem essentia, qua nos sumus, sic & nos ante resurrectionem ipsum dicimus incorruptibile, & tamen eiusdem nobiscum essentia. Respondemus, quamvis post resurrectionem ipsum incorruptibile fateamur, non tamen incorruptibile natura dicimus, sed gratia. Quod si dixerint, est etiam ante resurrectionem gratia incorruptibile. Respondemus, id non coēdi propter illa, quæ dicuntur de Christo. Nam ante resurrectionem dicitur esurisse, & fuisse, & alia pertulisse, quæ cum pertulerit, quomodo dici queat incorruptibile? Post resurrectionem autem nihil tale pertulit. Ex quo facile constat, ipsum ante resurrectionem fuisse corruptibile, post resurrectionem autem incorruptibile. Nam & si post resurrectionem etiam dicitur comedisse, id fecit non propterea quod esuriret, sed eo consilio, ut discipulis suis ostenderet, se ex mortuis surrexisse, quemadmodum & clavorum vestigia ipsis dicitur demonstrasse.

## 638 PANOPTIAE PARS II.

monstrasse. Nos verò nihil eorum, quæ ante resurrectionem passi erimus, habentes resurgentemus. At primitus nostræ resurrectionis à mortuis Christus, & tamen ipse habuit. Pro nimisrum consilio, quod diximus, id factum est. Nec scriptura dicit, cum clivis, sed comedisse. Scendum est autem eos quædam Patrum afferre testimonia, que Christi corpus dicitur incorruptibile, ut Beati etiam Cyrilli, qui dixit, Christi caro non suscepisse corruptionem. Cum igitur ea protulerint testimonia, significaciones corruptionis sunt distinguendæ, & quæ Christi corpori conuenient accommodandæ.

Damasceni contra eosdem.

## CAP. XCII.

Corruptionis nomen duplicum habet significacionem. Significat enim humanas has affectiones, famam, fritum, laborem, clavorum iactus, mortem, seu animæ à corpore separationem, & alia eiusdem generis. Qua quidem significacione corpus Domini dicimus corruptibile. Hæc enim omnia sponte suscepit. Significat etiam corruptio perfectam corporis in elemeta, ex quibus compositum est, dissolutionem & interieriem. Hanc Domini corpus nō est expertum, ut ait propheta David, Quoniam non reliquies animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Prior significacione dicere Christi corpus ante resurrectionem incorruptibile et stulti homines Iulianus Gaianiisque sentiunt, impium est. Nam si est incorruptibile, non est eiusdem essentia, quæ nos sumus. Et opinione, non veritate facta sunt, quæ narrat Euangeliū, nempe famam, fritum, clavos, lateris vulnera, & mortem. Quæ si opinione facta sunt, fictio & simulatio est humanæ salutis mysterium, & opinione, non veritate factus est homo, & opinione non veritate seruati sumus. Sed abeant, qui hæc dicunt, & falacie spoliatur. Altera verò corruptionis significacione Domini corpus incorruptibile, & ab interitu liberum cōsiderem, quemadmodum Diuini nobis Patres tradiderunt. Quæquam post resurrectionem prior etiam significacione Domini corpus incorruptibile dicimus. Dominus enim per corpus proprii nostri etiam corpori resurrectionem & post hæc incorruptionem largitus est. Ipse resurrectionis, & incorruptionis, & imparabilis

## TITVLVS XVII.

639  
huius primitiae nobis factus est. Oportet enim corruptibile loc inducere incorruptionem, ut Diuus ait Apostolus.

Alterius contra eosdem.

Corruptio ab animæ morte, sive à peccato proficiens est canicæ pernicioes. Corruptio verò à corporis morte, sive à pueridine pronens, est pernicioes corporis. Quæ quidem intentus magis etiam propriæ dicitur. Corruptio significat etiam corporæ, seu naturales, & criminis expertes affectiones, ut famam, fritum, laborem, metum, clavorum vulnera, & mortem, & alia multa, quæ antecedunt. Quantum ad primam & secundam pertinet corruptionem, Domini corpus dicimus incorruptibile. Neque enim peccatum admisit, neque corruptum est post animæ seunctionem. Nam non dabis, inquit, sanctum tuum videre corruptionem. Quantum autem ad tertiam pertinet, & corpus Domini fuit corruptibile. Omnibus enim naturalibus affectionis erat obnoxium, Sed post resurrectionem ab hoc etiam genere corruptionis liberum exitit.

## TITVLVS DECIMVS SEPTIMVS.

Aduersus Theopaschitas, qui filij & Dei Divinitatem patibilem tradiderunt.

VAMVIS autem hæc Heretis postea vigerit, antea tamen fuerunt etiam quidam, qui improba illius semina sparserint. Sancti Cyrilli ex ratione ad Alexandinos habita.

Peperit nobis virgo Emanuelë eiusdem essentie cum parte, quantum pertinet ad Divinitatem, eiusdem non essentia, quantum ad humanitatem. Licet enim propriæ corporis affectiones sibi proprias fecerit Deus verbum, & in te transfluerit, ipse in terminis imcompatibilitatis permisit. Quod si ipsum audieris dicere, Dei dorsum meum ad flagella, & genas meas ad alapas, & facie meam nō averti à fodiitate sputorum, nihil cu in propria natura passum esse putaveris, sed potius corporis sui verbera sibi attribuisse. Cuius enim proprium est corporis, si merito quo corporis sunt omnia præter peccatum scribi possunt.

## 640 PANOPTAE PARS II.

possent. Quoniam igitur verbum assumpta humanitate dis-  
tinuit manus imparibile, quamvis quæ carnis sunt sibi propria  
faciens necessario pati dicatur secundum carnem. Jonge tamen  
absint, ut pateretur, quatenus est Deus. Non cogitant igitur,  
illi tanquam Deo consernatim esse, ut nō pateretur, tributum  
tamē ipsi esse, ut pateretur pro nobis carne, quatenus Deus na-  
tura existens factus est caro, seu perfectus homo. Quis enim  
patrem coelestem alloquitur illis verbis, sacrificio & oblatio-  
nem nolivisti, corpus autem perfecisti mihi, Holocanthonia  
& pro peccato non postulasti. Tunc dixi ecce venio, ut faciam  
Deus voluntatem tuam? Qui enim est corporis exercitvs ut Deus,  
sibi corpus perfectum dicit, ut illud pro nobis offerens, pro  
proprio luore nos omnes curaret, ut ait Propheta.

*Eisdem ex Epistola ad Acacium  
scripta de emissario.*

**I**D præsignificatum est etiam in lege. In Leuitico enim scri-  
ptum est. Et accipiet duos hircos, & constituet eos coram  
Domino iuxta osium tabernaculi testimonij. Et imponet  
Aaron super duos hircos sortes, vñā sortem Domino, & vñam  
emissario. Et adducet Aaron hircum super quæ superemis sortes  
Domini, & faciet pro peccato. Et hircum super quem superemis  
sortes emissarij, statuerit viuentem coram Domino, ut pro-  
pitietur super eum, ut dirimatur eum in emissionem, & dimis-  
teret eum in desertum. Et immolabit hircum, qui est pro pecca-  
to, qui est pro populo coram Domino, & infert de sanguine  
eius interius velum, & faciet sanguinem eius, quemadmo-  
dum fecit sanguinem vituli, & asperget sanguinem eius super  
propitiatorium, in faciem propitiatorium. Et paulo post. Et ad-  
ducet hircum viuum, & imponet Aaron manus suas superca-  
put hirci viuentis. Age igitur, legis umbra sublata verita-  
tem nudam videamus. Duos quidem hircos offerri insit, &  
duas sortes super ipse imponi. Ut alter quidem Dominus  
appellaretur, alter autem emissarius. Hirorum ergo nomi-  
na, Dominus, & emissarius. Ambo autem significant viuum  
& solum filium, & Dominum Iesum Christum, & qua id ratio-  
ne explicabimus. Hircus pro peccato immolatus Christi figu-  
ram gerit, qui pro peccatis nostris immolatus est, ut scriptura  
testantur.

## TITVLVS XVII. 642

refinatur. Quamobrem & peccati appellatum dicimus. Nam,  
si sapientissimus Paulus ait, cum, qui non novit peccatum, pro-  
nolis peccatum fecit. Deus nimicum, & pater. Et non dicimus,  
Christum facti esse peccatores. Absit. Sed iustum existentem,  
iusto vero ipsam iustitiam pater victimam fecit pro miseri pec-  
catis. Et inter iniquos reputatus est, sententiâmque sustinuit  
iustus maximè conuenientem. Impendebat enim mortis sen-  
tencia iis, qui sunt in terra, propter Adami transgressionem, &  
propter peccatum, quod ab illo usque ad nos dominabatur. Sed  
Dei patris verbum mansuerit atque benignitate multum  
iustitiae factum est caro, id est homo, & nobis simile, qui sub  
peccato fumus, & sortem nostram subiit. Nam, ut optimus  
Paulus ait, Gratia dei pro omnibus mortem gustavit. Et suam  
iustitiam animam pro omnium vita pretium constituit. Et unus  
pro omnibus mortuus est, ut omnes Deo vivant, sanctificati,  
& vindicati per sanguinem ipsius. Et gratis iustificati per gra-  
dam eis. Sic enim ait Beatus Euangelista Ioannes, sanguis  
Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Nomine igitur hirci  
animolat Dominus. Et forte illi obtigit, ut immolaretur,  
utique Lanctum, & sacrum sacrificium Christi figuram gerens,  
qui non pro se, sed pro nobis, ut dixi, mortuus est, & Ecclesiam  
sanguine proprio sanctificauit. Immolabit enim, inquit, hircu-  
s est pro peccato, qui est pro populo, coram Domino, & in-  
fert de sanguine eius interius velum, & asperget sanguinem  
eius in propitiatorium. Ingressus enim est C H R I S T Y S  
in sancta Sanctorum non per sanguinem hircorum, & tauro-  
rum, sed per proprium sanguinem æternam redempcionem in-  
ventam, & sanctificans, ut dixi verius tabernaculum, id est, Eccle-  
siam, & omnes, qui in ea sunt. Sic enim scribit D. Paulus, Qua-  
propter & Iesum, ut proprio sanguine populum sanctificaret,  
extra portam paullus est. Vide iusus Emanuelem mortuum  
corde, quo mortem & peccatum cuerteret. Erat enim apud in-  
fernos liber, id est, non peccatis obnoxius, nec nostræ conden-  
nationi. Idque in altero hirco perficiimus, qui viuuus emitti-  
tur. Constat enim ipsum, cum pateretur ut homo, non esse pas-  
sum ut Deum, cumque esset mortuus carne, fuisse tamē more  
præstantiore. Necque ut ludari suspicabantur, nobiscum in  
monumento manisse, aut intra portas inferni, aliorum more  
caput fuisse. Nam, ut eius ait discipulus, nō est relicta anima

642

## PANOPLIAE PARS. I.

eius inferno, neque caro eius vidit corruptionem, sicut oians enim infernum reuixit. Illud animaduerte, cum prior hircus immolatus sit alterum ubique viuum nominari. Erat enim in utroque scriptum, vobis est solus filius, & Dominus Iesus Christus. Ut qui carne sic passus propria, & procul tam en abfuerit, ut patet, ut cui mortuus sit, & mortem supererat. Vinciat enim verbum Dei, licet sancta ipsius caro mortem sustinatur. Et manifestum immutabile, licet id, quod sanctum ipsius corpus patiebatur, fibi proponit facere, & ad se ipsum referret. Adducet enim inquit hi cuncti viuentem, & imponet Aaron iustus fuit super caput hirci viuentis, & confitebitur omnes iniuriantes filiorum Israël, & imponet ipsas super caput hirci viuentis.

Anastasis Monachi Sinae ex libro, qui Via dux inscripsit est, Testimonia, que proferunt Theodosian, & quicunque cum illis consentientes filii Divinitutem conantur esse patibilem demonstrare. Ex quo videntur Theodosia. Et la quoque sunt pars Memphis, qui unam tantum in Christo naturam esse contendunt.

Apostoli.

Sed enim cognouissent, nunquam Dominum gloriam crucifixissent.

Sancti Gregorij Antiochiae Episcopi.

Sicut me Domini mei cruciatum & mortem imitari.

Sancti Gregorij Theologi.

Pauci guttae sanguinis Dei mundum sanctificarunt vestrum.

Iuli Romae Pontificis.

Vdaci corpus crucifigentes verbum occiderunt.

Sancti Cyrilli aduersus Nestorianum.

Dei cruciatus, Dei crux, Dei mors, Dei resurrectio,

Mel

## TITVLVS XVII.

643

Melitonis Sardorum Episcopi.

Deus passus est a dextera Israelitidis. Obicitur & alia multa his similia, ad quæ quidem omnia confutanda vicia suis erit responsio. Vide inquit, Gregorius ille Theologus, ne fanguien Dei, & cruciatum amens, vlo modo rationem inflebat, & eum & Dei patronus impie supereris. Nam quis filius & dei persona facta est etiam assumptæ carnis persona, ipse dicitur omnia facere, & pari. Atque illa quidem, quæ diuina sunt natura diuina perficere, ea vero, quæ sunt humana, & agere & per natura humana. Et aliter, quoniam via est doctriæ Christi nunciarum persona, ipse sibi vicissim suas saepe communicant appellations proper personæ coniunctionem, & summam illa necessitudinem. Quamobrem si quæstio sic exponatur, nullum incommodum consequetur. At si ut Theopachita ostendatur filius sua ipsius natura diuina passus, & mortuus est, filio mortuo Trinitas ad Dualitatem redacta est. Et Dualitas fuit quousque resurrexit a mortuis. Quis absurdam & agressum istorum stultitiam non misereatur, qui animam quidem assumptam immortalē, eum vero, qui illam assumptam mortalem Angelos immortales, Angelorum autem procreatorem & Dominum mortalem assertant?

His aducienda sunt ea, que Magnus Athanasius eos dicit, qui Verbum ratione impatibili dicunt esse passum.

A ntequam audiā illud, passus est, cogitationem effugit. Cum enim adiuant, ratione impatibili, non sinit consistere passus est. Oratio statim habet instabilem. Si passus est, quo modo ratione impatibili? Si ratione impatibili, quomodo passus est? Magno loquemur clamore, ut insipienter intelligatur. Quis videt aliquem non labentem labi, non surgentem surges, non laborantem laborare, insipientem sapere, non admittentem innare, non soluentem solvere, ut illud etiam admittantur impatibili ratione passus est? Quæ stultitia magnitudine est! Qui mentis stupor! De mysterio maxime venerando differentem, verba, quæ magis mouent risum, pronuntiare! Rationem afferre, quæ te rationis expertem indicet?

Ita respondere, ut insipientius agas, quam si nihil omnino respondeas? Interpretationem afferre, quae maiorem parias distinctionem? Cur nemo sanctorum ad tantam contemplationis sublimitatem ascendit? Cur dicere non posuit passum illud celebratissimum, impatibili ratione passus est Paulus, qui tertium in celum sublatus, in Paradiso audiuit arcana verba, non dixit, impatibili ratione passus est. Sed dicit, inquit, ex quibus passus est. Et tentatus per omnia, ad similitudinem, sine peccato. Dicens per omnia, ad similitudinem, sine peccato tentatus, istiusmodi verborum nugas procul removit. Qui enim per omnia tentatus est ad similitudinem, aut non impatibili ratione passus est, ut seruator illud, per omnia, ad similitudinem, aut alios etiam impatibili ratione passos ostendit, ut similitudinem cum illis conferret. Quapropter aut confiteri oportet seruatorum verè passum esse, aut alios item ratione passos impatibili, quorum ad similitudinem tentatus dicitur. Iam que patientia demonstratio, si impatibili ratione passus est? Quomodo vocatur patientia Christi, si dolorum sensum non habuit? Quomodo mensabilis arque incomparabilis eius erga nos ostenditur benevolentia, si sine dolore cruciatus mortis cinque pertulit? Quis non eligat pati non solum pro amicis, verum etiam pro inimicis, si ratione pati licet impatibili? Cur dixit dominus, spiritus quidem promptus est, caro autem infirma, si sine dolore cruciatus, & mortem erat subfuturus? Cur ad patrem clamauit, Pater, inquit, si fieri potest, transferat à me calix iste? Cur vota precē, que cum clamore magno & lacrymis fudit ad eum, qui seruare ipsum poterat à morte? Omnia igitur vera credenda sunt, & vera mors existimanda. Aut si sine dolore passus dicitur, necesse est, ut figuram, & opinionem, & fictionem omnia fuisse existimemus. Quod si vere passus nō est, ne quidē resurrexit si mortem nō vere sustinuit, nec vere quidē mortis aculeos extinxit. Adhuc sumus in peccatis nostris. Adhuc mors omnibus dominatur. Adhuc hæreditatis expertes sumus. Nā si mors fictitia, & testamentum falsum, & hæreditas non vera. Hæc nobis declarat lex. Testamentum, inquit, in mortuis confirmatur. Quare si nō est mortuus verè, qui testamentum nobis nosm̄ instituit, irrita sunt, que testamento continentur. Qui scripti sunt hæredes, reiciuntur. Verū abeant ista nugæ, vir bone.

Nam

Nam & testator verè mortuus est, & testamentum est confirmatum, & hæreditas creditibus datur, & calumniantibus punitur est supplicium.

*Adiutorios illos, qui dicunt, passus est, ut ipse voluit.*

Cum patibilem non possent naturam ostendere, voluntas illis queritur, respondent de voluntate. Si natura passa est, locum voluntas habeat. Licet enim millies voluntas concedatur, natura lex inuerti non potest. Nonne insani hominis est dicere, passus est, ut ipse voluit? Quis enim sanus ignoret, esse necessarium, ut naturam voluntas sequatur? Non autem ut illa in partem inclinet, hinc autem aliam in patrem contetur, sed potius ut natura propriis in terminis maneat, voluntas autem velit, quod natura conuenit & congruens est? Quod si quis a laud illam habere, aliud hanc velle dixerit, pugnam & bellum introducer, cùm & voluntas ea cupiat, que non oportet, & natura suscipiat, que nō debet. Quod patiendi naturam habet, seu velit, seu nolit, patiendi conditioni obnoxium est. Quod autem à patiendi conditione naturæ remotum est, licet aliquis concedat velle, quod tamen fieri nequit, quis tamen volunt adducet, ut suscipiat id, à quo natura alienum est? Omne animalium genus essentie propriæ legem seruat in uiolabili, & quemadmodū ab initio natum est, ita perpetuo vivit. In illo pacto voluntas ordinem mutat. Licet millies homo velit habere alas, voluntas tamen illius erit inanis. Naturæ enim superior est. Item si quod animalium rationem carens velit animam habere ratione præditam, voluntas eius videatur, non re expleatur. Præterea cùm omnis natura libera sit, præstantiorque omni contraria voluntate, Dei natura, que sola est immutabilis & immortalis, voluntatem contrariam habebit, & succumbet voluntatis necessitate: o rem aduertandam. Ea natura, que naturas omnes propriis in terminis conservat, ipsa ex impatibilitatis terminis ita facile decidit. Ex qua res omnes procreavit, ne tantum quidem habet, quam illis est elargitus. Neque dictum est, passus est Deus. Neque scriptum est, ut voluit. Audiuimus eum fecisse, quacunque voluit. Passum autem esse, ut voluit, misquam didicimus. Cur quod incertum est, ad rem incertam probandum afferunt?

## 646 PANOPLIAE PARS II.

Hec dementia sunt argumenta, non veritatis testimonia. *Passus est Christus Dominus non Divinitate verbi, sed carne mortali.*

*Eiusdem aduersus eos, qui dicunt: Passus est Deus Verbum carne.*

**H**ec tursum vehementer à ratione abhorrentia, apparet absurdum. Abhorret enim à ratione dicere, unum alio pateretur. Absurdum est autem dicere Verbum esse passum. Quod carnes mundum non sunt nisi pronuntiare. Itaque addiderunt carne. Sententiam incepit tanquam tarpem faciem fallaci personae cōcēgentes. Si Verbum est passum, scipio passum est. Si aliud passum est, nihil ad Verbum. Dicere autem Verbum esse passum carne, nec scriptum est, nec proprium, nec finnum, nec conscientaneum. Nec quod patibile est, alio patitur. Nec quod imparabile, per aliud patitur. Nec Verbum est carne patibile. Nec caro imparabilis Verbo. Sed & caro natura propria patitur, & natura verbi propriū est, ut non patiatur. Nam si verba carne patiatur, quid de ipsa carne dicemus. Eam pati verbo, non pati? Si non patiatur, ei donatum est, ut non patiatur. Si patitur duo patiuntur. Si quidem, ut ipse ait, Verbum carne patitur, & caro patitur verbo. At quomodo, inquit, fortalebitur? Ex quibus Christus secundum carnem? Die Christum esse passum, & oratio erit conscientia. Nam qui Deum Verbum dicit, simplicem naturam significat. Qui vero Christum nominat, diutum indicat naturarum coniunctionem. Arque nomen duo significat, nemoe Verbum imparabile, & carnem patibile, que mortem gustauit. Quando nec Paulus dixit. Ex quibus nudus Deus: ut declararet id, quod memoriam, secundum carnem quidem ex Ista filii, secundum Divinitatem verò ex patre sempererno. Non dixit. Ex quibus Deus secundum carnem. Idem dicit etiam, & assentiemur, Christum esse passum secundum carnem. At si dixeris passus est Deus carne, aperte doceas me, utrum idem sit Deus, & caro, an aliud atque aliud. Nam si idem, passus est Deus scipio. Idem enim esse Deum & carnem affixus. Si aliud atque aliud, quomodo hoc illo patiatur, cum omnis natura scipio non alia esset, sed patiatur? Homo non patiatur equo, nec anima moritur carne.

## TITVLVS XVII. 647

sed caro quidem soluitur, anima verò separatur. Homo autem mortuus esse dicitur, qui duo significat, animam nimurum & carnem. Et intelligitur mortuus ea parte, que mortem suscepit, id est, carne, non autem anima, quae est immortalis. Cur tamen nemo dicit, Huius, aut illius anima mortua est carne, sed hic, aut ille mortuus est, qui ex anima & corpore constabat? Quoniam etiam post mortem animam indicat immortalis. Nusquam vocem hanc admittit scriptura, ut Christus esse passum ubique prædicat apertissimè. Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. Si patibilis Christus, Christus passus est pro peccatis nostris secundum scripturas. Crux Christi. Corpus Christi. Sanguis Christi. Quomodo tantum testimonia patrem præterirent, nec animaduertunt, sacrum illum sanctum patrum oculum in concilio Niceno statim post Dei & Patris confessionem subiecisse. Et in unum Dominum Iesum Christum, deincepsque pronuntiassent, quae ad nudam pertinent. Divinitatem, quae ad humanitatis assumptæ dispensationem, tanquam nomen hoc solum propriè conuenienter ducuntur. Completatur, ut beatus ipse Paulus testatur, nemo inquietus, fundamentum aliud potest poni, prater id, quod polimum est, quod est Christus Iesus. Ne relinquamus fundamentum, quod omnia verè suscipit utraque natura, tum gloriam, tum cruciatum, & mortem. Si Deum solum dixeris, ubi cruciatum existimat necessitatem? Si hominem solum dixeris, ubi incomprehensas gloriae divinitas collocabis? At Christum dicere compreheſit, qui Divinitate quidem gloria perfundatur, humanitatem, qui Divinitate quidem gloriam perfundatur, & inseparabilem coniunctam cruciatus mortemque sustinet, & inseparabilem coniunctione omne miraculum perficit, omne donum singularibus largiatur. Hoc modo & Divinitas ostenditur imparibilis, & veri cruciatus atque mors, & commune hominum locum, & perspicua veritatis ratio.

*Aduersus Monothelitas, Sergium, Pyrrhum, Paulum,  
Constantinopolis Patriarchas, aliosque eiusdem gene-  
ris. Atque istius item herejis Deo inuisus Seuerus  
praebebat occasionem. Sancti Maximi. Ex  
oratione, qua declarat, Patres non  
dixisse de Christo voluntatum  
sensit discepantum  
quantitatim.*

**V**OLUNTAS naturalis est vis, appetentia, quod naturae conuenit. Et que continet uniuersitatem proprietas, quae per essentiam adiungit naturam, per quem semper naturae volenti intuitum est, et velit. Non est autem idem habere volenti vim, & velle. Quemadmodum nec idem est, habere loquendi vim, & loqui. Semper enim adeat loquendi vis naturalis, sed non semper loquitur. Nam illud essentia est, & est cum ratione naturae coniunctum. Hoc autem est voluntatis, & est lingue loquents impressum. Quamobrem naturae quidem est, habere semper intuitum loquendi facultatem, personae autem hoc, aucto illo modo loqui. Quemadmodum & intuitum habere loquendi vim, & hoc, aut illud velle. Quod si non ideo est, naturalem habere volendi potestatem, & velle. Illud enim, ut diximus, est essentiae, hoc autem est ipsius volentis consilij, habuit viisque naturalem volendi vim. Verbum carnem induit, ut homo, diuinę ipsius voluntati consentientem & impressam. Voluntas enim eius, ut Magnus ait Gregorius, non est Deo contraria, cum tota sit diuina reddita. Talis autem effecta est properationis illius, qui ipsam diuinam efficit. Quod autem diuinum sit, & quod diuinum facit, duo plane sunt, & non unum atque idem natura. Siquidem id, quod diuinum facit, & quod diuinum efficitur, sunt ex eorum numero, que ad aliiquid referuntur. Quae autem sunt eiusmodi, sese mutuo inducunt, & ex uno alterum cogitatur. Et paulo post. Habebat igitur voluntatem naturalem seruator, ut homo, quae tamen diuinę ipsius voluntatis

Iumenti sicerat impressa, ut ei non repugnaret. Nihil enim naturale aduersatur Deo, cum ab illo ne sentientia quidem differat, ubi & personae distinctio consideratur, siquidem sit secundum naturam. Alioqui opifex ipse accusandus esset, si fecisset aliquid, quod natura secum pugnaret. Quomodo autem verbum carne assumpta vere factum esset homo, si eo, quod naturam ut ratione predicta in primis insignis careret? Quod enim appetendi appetendi que motu careret, id vitali etiam omni caret facultate. Quod autem vitalem à natura facultatem non haberet, id ne animam quidem habet ullam. Nuda igitur carnis assumpta specie, non autem natura carnis mente rationeque predicta per personam suscepta, verbum humanæ salutis consummum expletit, si, ut lenitus Seuerus, voluntatem naturalem, quarenam est homo, non habet. Nam si ut homo, naturali vere tantum voluntate, vere perfectus homo non est factum. Quod si vere perfectus homo factum non est, ne homo quidem. Quae enim imperfecta natura essentia sit, cuius ne ratio quidem existat? Illud Seuero & discipulis eius propositum fuit, ut per defectum quendam naturalem arcana coniunctione suscepit naturam excluderent, sicutaque Manetis speciem, & Apollinaris confusionem, & Eutychis mutationem duarum in unam essentiam confirmarent. Menimi enim, cum esset in Cremonium insula, falsos quosdam Episcopos Seueri opinionem defendentes ira mecum disputasse, ut dicarent, nos ideo duas in Christo actiones iuxta Leonis sectionem negare, quoniam voluntates inde conseruantur, ex quibus gemina persona colligitur. Si igitur, ut Seuerus opinatur, ex actionibus voluntates, & ex voluntaribus persona tanquam res suis ex causa prouidentes colliguntur, & ex persona nimis voluntatis, atque ex voluntate, quemadmodum ipse argumentatur, actio illi congruens colligeretur. Eorum enim, que inter se vicissim referuntur, mutua est conuertio. Quamobrem si natura mutans esset inter personas, voluntatibusque respectus, atque conuersio, Beata illa Diuinitatis unitas, ut Seuerus docet, tres in eis voluntates haberet. Sin autem sententia constaret, secum ipsa dissentire, voluntatibus non conueniens, ut Trinitas personarum. Aut omnino, siquidem una summa Trinitatis voluntas est, Diuinitas unam tantum habet personam, & triplici nomine appellatur,

*Ex eadem oratione.*

**T**V qui vnam Christi voluntatem afferis, vir optime, quomodo, & qualem eam dicis esse? Si vt Christi naturalem, eam à patre, & à matre natura sciungis, quippe qui corporis ipsorum per essentiam coniunctus sit. Neuter enim ipsorum natura Christus. Id autem. Si dixeris. Nonne periculum erit, ne plures deos constitutas? Quod si sententia solius erit iudicium personæ, voluntatis enim sententia persona describitur & definitur, demonstrabis eum à patre & spiritu voluntate distadere & discrepare. Sin solius divisionis ipius, patibilis erit Divinitas, & praeceps naturam potum & cibum appetere. At si humanitas eius solius, non erit efficas naturam sicut humana. Et monstru plane videbuntur esse miracula. Quod si naturæ utriusque communem dixeris, quomodo voluntas eorum natura communis erit, quionum ei natura diversa. Sin vt totius compositum, & nouam & fictam fabulam omittamus, quæ enim potest esse compositione voluntatis? Ruris ipsum a patre alienum constituir, cum voluntate composita solam personam compositionem exprimas. Quæ quidem ratione omnis plantatio, quam non plantavit pater eradicatur. Nona enim singi non potest agricultura, sed naturalem in Christo humanitatem voluntatem. Seuerus sustulit, vt videtur, cum omnis natura praesertim ratione prædictæ maxime proprium & primum esse ignorare appendi possum. Quod patres animaduertentes voluntates in Christo natura, non autem sententia differentes confessi sunt. Namquam enim in Christo voluntates sententia differentes dixerunt, ne ipsum diversa sentire, & velle, & rationum seditione fecerunt pugnare, atque ita duplē habere personam predicarent. Intelligebant enim hac sola voluntatum sententia, dissidentiam differentia, tum peccato in hac vitam aditum esse patefactum, tum iniurias nobis exortas esse cum Deo. Nulla enim alia in re malum constituit, nisi in eo discrimine, quod est inter voluntatem Dei, & voluntatem nostram. Quod quidem contraria procul quantitas constituit, & illius index numerus, qui nobis ostendit voluntatis à Deo discrepantem diversitatem. Idem igitur Nestorius & Seuero ad impietatem propositum est, licet ratio diversa sit. Ille enim dum confundem

sine essentia, sic effugit unitatem personæ, vt pro differentia naturali personæ diuisionem confinxat. Hic vero dum diuisionem declinat, ita naturæ negat differentiam in personæ coniunctionem & naturalem efficacit confusionem. Cum nec confilio in Christo, nec diuisione sed effectio differentium coniunctionis & in persona coniundorum differentia sit confixa. Ut se naturarum ratio, & coniunctionis modus pie pronuncietur. Qorum illi utrumque perfrerunt, dum unus qualitatum in sententia tantum coniunctionem, alter naturalium tantummodo post coniunctionem differentiam afferit. Atque ita ambo à veritate exciderunt, dum vaues mysterij diuisionem, alter confusionem audacter diuindicat.

*Eiusdem pariter ex Epistola ad Nicandrum.*

**N**equi diuinam incretamq; naturam sine essentia, & voluntate, aut actione consideramus. Neque naturam nostram humanam crearamque sine essentia & voluntate, aut actionis cognoscimus. Quod si harum neutram essentia, & voluntatis, & actionis expertem intelligimus, ex his autem naturis, diuinam & humanam dico, & in his, & harum persona, verè est vous & solus Christus & filius, quomodo si naturæ propriæ Deus, & natura proprie idem est homo, non & diuinam propriæ voluntatem atque actionem, & humanam propriæ naturæ voluntatem atque actionem habebat, neutra ipsa tum natura carens, per quas & rebus nomina verè demonstrat congruere, & res nominibus, arque ita tum diuina, tum humana naturaliter habere cognoscitur, & velle & agere, atque ex hoc & ea, ex quibus, & in quibus, & quæ est, effe creditur. Nam si naturali voluntate, atque essentia, actione que caret, quomodo Deus erit, aut homo? Aut quomodo hoc, aut illud esse demonstrabitur, niū utriusque naturæ procul ab omnī peccato perfectam seruet proprietatem? Quod enim extra naturam est, ab essentia remotum est, nec existit omnino, cum ne natura quidem mouatur. Quod enim motum nullum haber naturam, quemadmodum ait Magnus ille desins in rebus explicans Dionysius, id nec est, nec aliquid est, nec vila ipsius ast omnino posito. Itaque cum Christi Dei naturas diuinam & humanam confiteamur, quo stabilem ea-

652

## PANOPLIAE PARS II.

rum essentiae fidem, & nostram de his veram confessionem confirmamus, & naturales eorum debemus pari numero voluntates asserere, & naturales totidem actiones confitiri, & nihil horum propter coniunctionem in persona imminuerit, aut omnino negare. Scimus enim coniunctionem hanc naturalibus nihil officere. Cum ne natura quidem definant esse duas, licet ex personae coniunctione in unum cogantur. Huius ergo naturales propentes mutua coniunctione sic caput, ut una sine altera non sit, & sine alterius societate neutrā villo modo considerari permitat, ut celebris Romanorum papa Leo tradidit, nec tamen earum essentiae naturaeque differentiatione obscurat omnino, sed perfectè conferatur. Confessando enim custodiendò que conservatur & custoditur. Eatenus enim est earum coniunctio, quo ad naturalis earum differentia servatur. Nam haec cessante cessat & illa plane, per confusionem viisque delecta. Itaque cum haec coniunctio nihil rebus officialibus earum differentia sed nomine tantum ea per se apte copuler, omni profecto ratione in ipsa sunt sine iactura, perfectè conferuantur, que natura diversa sunt. Nec ullam mutationem, aut confusionem in ipsis essentiis, aut voluntariis, aut actionibus, aut villa alia re naturali patiuntur. Quomodo igitur propriam isti teneatatem, (an aliter illam appellem falso.) ita tegunt atque defendant, ut verbum hominem factum natura, quantum ad humilitatem pertinet, sine voluntate & sine actione dicant esse tranquam essentiam quam ex nobis assumpit, proprię sine anima, & sine ratione in ipso est. Quod enim sine actione est, id plane sine motu & sine anima est. Et quod nullam ratione predicit habet voluntatem, id profecto ratione mentē que caret. Quod si verbum carnem induitum his natura, quantum ad nos pertinet, cariū, quomodo erit credibile, ipsum hominem esse factum, ac non potius naturam diuinam mutant, seque sponte carnis perturbationibus subiectis? Iis enim, que naturalia sunt, sublati, haec in eam omoia Arius & Apolinarius contulerunt. Alter enim eorum anima alter rationis, id est, actionis & voluntatis expertem ipsum tradentes, creatum & factum esse impie pronunciarunt. Ambo enim Unigenitum non carnis, sed Diunitatis ratione patibilem esse dixerunt, licet Apolinarius magis adhuc impie perfectam in carnem mutationem, & lapsum, & conuersio-

## TITVLVS XVIII.

653

nem cuius Diunitatis pronunciarit. Quamobrem oportet, vt nos, qui pietatem colimus, eiusmodi confessionem excludentes, sanctorum Patrum doctrinam complectamur, duique naturales voluntates, & duas naturales actiones in uno eodemque Christo confiteamur. Nam si vnam in ipso voluntem, atque actionem vnam dixerimus, illum aut natura non esse hominem & Deum, sed solum Deum, aut natura solum hominem, non autem Deum, aut nec hominem, nec Deum distingui. Nam si naturalis vna voluntas est, ea vel diuina entitatis, vel humana. Si diuina, verbum per ipsam naturaliter solet, que diuina sunt ut le natura Deum tantummodo declarer, non aurem hominem, eaque velle, quæ pater ipsius vult. Neque enim potest per id, quod natura diuum est, illud, quod natura humanum est, demonstrari. Quemadmodum nec per id, quod natura humanum est, cognosci potest id, quod est natura diuum. Sin humana idem incommode consequatur. Quod si personæ voluntas est, ipsam personam solum designabit. Et nullo pacto per ipsam cum patre & nobiscum coniungetur. Nam per extremonum personam distinguunt & separantur. Idem & de actionibus dicere possumus, nec tamen ob id unicas Diuinorum Patrum de ipsis actionibus voces negamus, absit, quas vel sanctus & diuini in rebus explicandis excellentissimus Dionysius, vel sapiens Cyrus pronuntiavit, quibus diuina simul atque humana alio sic declaratur, ut coniunctam, arque vnam esse appareat. Voces enim ab illis exigitur, propter coniunctionem & mutuam naturalium actionum inter ipsis omnino copulationem, sunt pia & commendanda. Quemadmodum & illæ quæ geminas declarant actiones propter differentiam in essentia naturaeque consistentem. Vox enim illa, Theandrica, à Doctore Dionysio composita est, que diuinam humanamque significat, ut vnuca pronuntiatione duplicitem naturæ duplicitis actionem indicaret. Sapiens Cyrus vnam coniunctionemque dixit actionem, ut copularim naturalium actionum copulationem doceret. Nam cum velle hic vir laudabilis, & carnem factam esse Deum, & naturalem ipsius actionem, propter coniunctionem, quam habet cum verbo, quod est oatura Deus, diuinam factam ostendere, & quæ vires humanas superant, efficiere, cum tamen id esse non desinet, quod erat natura. Itemque verbum ipsum carnis-

## PANOPLIAE PARS II.

554 carnis assumptione, qua propter nos sponte factum est homo, ea que sunt hominis agere, cum tamen esset natura Deus, declarauit ipsum non omnipotenti solum mandato sanitatem & vitam clargiri ut purum ac nudum Deum, sed sanctam quoque ipsius carnem tanquam sociam adhibuit ad ea perficienda, ut per ipsam, & per tactum, & vocem ipsius sanitatem & vitam clargiretur, quo & ipsam posse vitam sanitatemque tribuere, propterea quod unum cum verba facta esset per coniunctionem, verbis rebus omnibus vitam natura largientis & non alterius carnem esse constater. Iecirco unam verbi sanctae ipsius carnis & coniunctam utriusque actionem dicit, una propter rationem, coniunctam propter partes, ut quae ipsius sit, tum in mandato omnipotenti, tum etiam auctu sancte carnis. Utroque enim modo Deus verbum eam praeslit, ut per carnem etiam vitam tribuendo, ipsam quoque plane vivificari efficiat demonstraret. Quemadmodum & ignis per ferrum comburens coniunctione sua cum ferro facit, ut ferrum quoque vim habet comburendi, ut iansi non igitur tantum natura sua, sed ferrum etiam coniunctione comburatur. Dicuum igitur verbi in miraculis peragendis actionem, non verbi solum ipsius natura esse patet, sed etiam sancte illius carnis propter coniunctionem in personam, qua sociam in dignis adhibuit, ut Doctor, quemadmodum & anima corpus adhibet propriis operibus explendis. Quonobrem una, ut Cyrillus sit, coniunctaque verius haec actio, qua demonstrata est, non aliter, quam illa Dionysij Theandrica naturalium actionum indicans copulationem, diuissim, & geminam eatum rationem propriè demonstrat. Sic enim unum, & solum cognoscitur verbum carnem inducendum ad ambas partes, ex quibus, & in quibus est, referuntur, & hoc ipsa per mandatum omnipotens & sancte carnis auctoritate declaratur. Neque vero verbum illud, coniuncta, carpedum est tanquam nominis, cum à sanctis patribus de his, quae eiudem, atque diversae sunt essentie dicatur. Tertius fit Gregorius ille Theologus & magnus, qui in Cæsarij fratris Landarium de anima loquitur ad hunc modum. Paulo post autem & cognatam carnem assument, qua inde illa philosophatus est. Hic non natura, sed coniunctionis habita ratione carnem animali cognatam magister appellavit. Idem rursus in oratione, quam habuit in Lumina, de Vnigenito differens, & cognatis